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Abstrakt

Arbuskulární mykorhiza (AM) je symbiotické soužití mezi cévnatými rostlinami a

arbuskulárními mykorhizními houbami ze skupiny Glomeromycota. AM symbióza je

považována za nespecifickou interakci, jelikož AM houby jsou schopny kolonizovat

kořeny téměř všech druhů rostlin, které jsou pro tento typ symbiózy hostitelské,

nicméně se jistá specifita mezi partnery projevuje. Specifita se může projevit na

úrovni formace mykorhizy, což znamená, že různé druhy rostlin se mohou lišit ve

složení společenstva hub ve svých kořenech či odlišnou schopností kolonizace a

sporulace AM hub v závislosti na hostiteli. Specifita může být také patrná v rozdílné

funkčnosti symbiózy v závislosti na konkrétních partnerech a tudíž v odpovědi rostlin

na mykorhizu. Zároveň specifita v AM symbióze může mít dopad i na koexistenci

rostlin ve společenstvu a diverzitu rostlinných společenstev.

Abstract

Arbuscular mycorrhiza (AM) is a symbiotic interaction between vascular plants and

arbuscular mycorrhizal fungi from phylum Glomeromycota. AM symbiosis is

considered as a nonspecific interaction, because AM fungi are able to colonize roots

of all plant species which are hosts for this type of symbiosis, nevertheless certain

specific interactions exist between the partners. The specificity can be evident

on the level of the formation of mycorrhiza, which means that different species of

plants can vary in the composition of fungal community in their roots or AM fungi can

differ in an ability of colonization and sporulation depending on host plant species.

The specificity can also manifest as different functionality of the symbiosis

in dependence on the particular partners affecting the mycorrhizal response

of the host plants. All of these specific interactions can have an impact on the

coexistence and diversity of plants in communities.
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1. Úvod

Mykorhiza je symbiotický vztah mezi kořeny cévnatých rostlin a mykorhizními houbami,

přičemž tento vztah může být pro jednoho nebo i pro oba partnery nezbytný. Mykorhizní

houba poskytuje svému hostiteli živiny z půdy a naopak od svého hostitele získává uhlík

z fotosyntézy. Mykorhizní symbióza je nejrozšířenější symbiózou, která se objevila na Zemi

již před 400 miliony lety při přechodu rostlin na souš a tvoří ji až 95% cévnatých rostlin.

Existuje několik typů mykorhizní symbiózy (arbuskulární mykorhiza, ektomykorhiza,

erikoidní mykorhiza, orchideoidní mykorhiza, ektendomykorhiza, arbutoidní a monotropoidní

mykorhiza), které se mezi sebou liší houbovými symbionty, rostlinnými hostiteli a

strukturami, které vytváří uvnitř kořene.

Arbuskulární mykorhizní (AM) symbiózu tvoří houby ze skupiny Glomeromycota. Tyto

houby jsou obligátně závislé na svém hostiteli tzn. nejsou schopny růstu bez jeho přítomnosti.

Arbuskulární proto, že uvnitř kořene se vytváří útvary - arbuskule, ve kterých probíhá výměna

živin a uhlíku. AM symbióza je považována za nespecifickou interakci (Smith & Read, 1997).

Nespecifická znamená, že jednotlivé druhy AM hub jsou schopny kolonizovat široké

spektrum hostitelských rostlin a opačně, jednotlivé druhy hostitelských rostlin mohou být

kolonizovány širokým spektrem druhů AM hub. Toto potvrzuje i fakt, že AM houby dokážou

kolonizovat cca 80% všech cévnatých rostlin (Smith & Read, 1997), přičemž diverzita AM

hub je velmi nízká (cca 200 popsaných druhů, http://www.lrz.de/~schuessler/amphylo/).

S přihlédnutím k jejich téměř tisíckrát nižší diverzitě než je diverzita hostitelských rostlin, lze

usuzovat na široké hostitelské rozpětí AM hub a tím i nízkou hostitelskou specifitu. Tu

potvrzují laboratorní pokusy, kde jsou AM houby schopny kolonizovat téměř všechny

rostliny, které dokážou arbuskulární mykorhizu tvořit. Přesto se v terénních pokusech objevují

výsledky, které naznačují, že určitá specifita existovat bude, např. že rostliny na jedné lokalitě

mají v kořenech odlišná společenstva AM hub.

Specifita se také může projevit na funkční úrovni, v odlišné mykorhizní odpovědi hostitelské

rostliny v závislosti na identitě houbového symbionta. Přičemž specifické vztahy mezi AM

houbami a hostitelskými rostlinami mohou mít dopad i na diverzitu rostlinného společenstva.

Tato bakalářská práce je napsána jako literární rešerše, jejímž cílem je shrnout poznatky

v oblasti specifity u AM symbiózy.
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2. Specifické vztahy na úrovni formace mykorhizy

I když se předpokládá, že AM symbióza je nespecifická (Smith & Read, 1997), Helgason et

al. (2002) ve své práci poukazují na to, že AM houby se nevyskytují náhodně ve svých

rostlinných hostitelích, ale že se rostliny od sebe liší svými houbovými symbionty a tudíž

mezi nimi existuje specifická interakce na úrovni formace mykorhizy.

2.1 Rostliny se liší svými houbovými symbionty

V laboratorních podmínkách jsou AM houby často schopny kolonizovat téměř bez rozdílu

hostitelské rostliny. Data z terénních pozorování však naznačují něco jiného. V laboratorních

podmínkách byl Glomus hoi schopen kolonizovat javor klen (Acer pseudoplatanus) i ostatní

pokusné rostliny (zběhovec plazivý (Ajuga reptans), vrbina penízková (Lysimachia

nummularia), popenec obecný (Glechoma hederacea), ožanka lesní (Teucrium scorodonia)),

ale v terénních pokusech výhradně kolonizoval javor klen (Helgason et al., 2002). Objevuje se

zde specifická interakce mezi Glomus hoi a javorem klenem (A. pseudoplatanus). Podobnou

hostitelskou specifitu signalizují i Glomus ze skupiny B, který byl výlučně nalezen v kořenech

jetele (Trifolium spp.) v terénní studii z prostředí alpské louky (Sýkorová et al., 2007) a

Glomus 4 nalezený v kořenech Terminalia amazonia (Aldrich-Wolfe, 2007).

Zdá se, že v malé oblasti s homogenními podmínkami může mít hlavní vliv na společenstva

AM hub v kořenech právě druh rostliny (Sýkorová et al., 2007). To potvrzuje i práce

Wubet et al. (2006), kde se zcela lišilo houbové společenstvo v kořenech dvou druhů rostlin,

které rostly v suché horské oblasti v Etiopii. Podobné výsledky ukazující na specifické

interakce mezi hostitelem a AM houbou se objevují i v práci Castelli & Casper (2003).

To, že se diverzita AM hub v kořenech rostlin může měnit v závislosti na hostiteli ukázali

ve své práci Vandenkoornhuyse et al. (2003). Ve studii se objevila rozdílná společenstva AM

hub v kořenech tří druhů rostlin roustoucích společně na jedné lokalitě (Obr.1). V jiné práci

Vandenkoornhuyse et al. (2002) ukazují, že složení společenstva AM hub v kořenech jetele

plazivého (Trifolium repens) a psinečku obecného (A.capilaris) bylo stejné jen ze 62,5%, což

přisuzují ekologické specializaci jednotlivých druhů hub. Je předpoklad, že pokud by

vegetace byla tvořena pouze jedním rostlinným druhem, diverzita AM hub by byla na dané

lokalitě výrazně nižší (Vandenkoornhuyse et al., 2003).

- 8 -

OBR. 1 PŘEVZATO Z VANDENKOORNHUYSE ET AL. (2003)
Fylogenetický strom taxonů AM hub nalezených v kořenech rostlin ukazuje, jak se lišila
společenstva AM hub v kořenech tří druhů rostlin na jedné lokalitě
(Agrostis capillaris, Poa pratensis, Festuca rubra)

Hostitelská specifita je pozorovatelná i v jemnějších rozdílech než je pouze přítomnost nebo

nepřítomnost určitého druhu AM houby. I množství jednotlivých druhů AM hub v kořenech

hostitelský rostlin se může lišit v závislosti na genotypu rostliny, jak ve svých prácích

prezentují Alkan et al. (2006) a Pivato et al. (2007).

Naopak práce Stukenbrock & Rosendahl (2005) ukázala, že dominantní druhy rodu Glomus

mohou kolonizovat různé druhy rostlin na lokalitě. Lze předpokládat, že AM houby mohou

být buď generalisté, kteří jsou schopny kolonizovat široké spektrum hostitelských druhů

rostlin, nebo specialisté, kteří jsou svázáni s určitým druhem či druhy rostlin (shrnuto v Öpik

et al., 2010). Helgason et al. (2007) aplikovali na rostlinné společenstvo fungicid benomyl a


[…]


Negativní zpětná vazba tedy může přispívat ke koexistenci a ke zvýšení druhové diverzity

společenstva rostlin (Bever, 1999).

4.2 Diverzita AM hub versus diverzita rostlinného společenstva

Druhová rozmanitost AM hub může hrát velkou roli pro diverzitu společenstva rostlin. Práce

van der Heijden et al. (1998b) ukázala, že nízká diverzita AM hub může snížit diverzitu a

produktivitu rostlinného společenstva a naopak vysoká diverzita AM hub diverzitu
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a produktivitu rostlin zvyšuje. V práci Vogelsang et al. (2006) však vzrůstající diverzita AM

hub sice zvýšila produktivitu rostlinného společenstva, ale druhová rozmanitost rostlinného

společenstva byla ovlivněna jen minimálně (Obr. 9). Z této práce rovněž vyplynulo, že

diverzita rostlin je spíše ovlivněna přítomností konkrétních AM hub než diverzitou

společenstva AM hub.

(a) Zvyšující se diverzita AM hub
zvyšuje produktivitu rostlinného
společenstva.

(b) Zvyšující se diverzita AM hub jen
minimálně ovlivňuje diverzitu
rostlinného společenstva.

OBR. 9 PŘEVZATO A UPRAVENO Z VOGELSANG ET AL. (2006)

Taktéž i diverzita AM hub může záviset na diverzitě rostlinného společenstva. Se vzrůstající

diverzitou rostlinného společenstva může vzrůstat počet druhů AM hub

(Burrows & Pfleger, 2002). Dalo by se tedy očekávat, že největší diverzita AM hub bude

u nejrozmanitějšího společenstva rostlin, kde se v důsledku specifických vztahů mezi AM

houbami a jejich rostlinnými hostiteli uplatní nejvíce druhů AM hub. Pozorování

Johnson et al. (2004) však ukazuje, že to zdaleka platit nemusí. Tato práce popsala největší
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diverzitu AM hub v prostředí s obnaženou půdou, chudým společenstvem rostlin a bez sítě

mimokořenového mycelia v půdě. Autoři tento výsledek přisuzují kompetitivnímu uvolnění

AM hub. Spory v půdě vyklíčily najednou, takže se v rostlinném hostiteli, který zde byl

pokusně vysazen, objevila vyšší diverzita AM hub ve srovnání s prostředím s druhově

bohatým společenstvem rostlin a myceliální sítí v půdě, kde docházelo ke kompetici mezi AM

houbami (Obr. 10). Přesto byla i v této práci diverzita AM hub větší ve společenstvu různých

druhů rostlin než v monokultuře kostřavy ovčí (Festuca ovina).

OBR. 10 PŘEVZATO A UPRAVENO Z JOHNSON ET AL. (2004)
Diverzita AMF v závislosti na vegetaci
Odlišně označená kolečka znázorňují klíčící spory různých druhů AM hub. Čáry mezi kořeny
znázorňují propojení kořenů myceliální sítí. Vybarvený kořen naznačuje rostlinného
hostitele, který byl experimentálně vysazen a u kterého byla studována diverzita AM hub
v kořenech.
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5. Závěr

Výsledky již publikovaných prací se často značně liší v závislosti na tom, jak byl daný

experiment konstruován a zda se jednalo o pokus ve skleníkových či terénních podmínkách.

Díky tomu je při studiu problematiky specifických vztahů mezi partnery v arbuskulární

mykorhize obtížné dojít k jednoznačným závěrům. Ve skleníkových experimentech

při interakci jedné AM houby s rostlinou téměř vždy dochází k vytvoření symbiózy, a tudíž se

zdá, že vztah mezi AM houbou a rostlinou je nespecifický. Přesto je zřejmé, že určitá specifita

se mezi partnery v AM symbióze projevuje. Rostliny mohou mít ve svých kořenech odlišná

společenstva AM hub, zároveň i AM houby se mohou lišit ve schopnosti kolonizace a

sporulace. Je patrné, že rostliny mají odlišnou mykorhizní závislost, tudíž i odpověď rostlin

na mykorhizu není stejná, přičemž mykorhizní odpověď se může měnit i v souvislosti

s diverzitou společenstva AM hub v kořenech. Také AM houby se liší v symbiotické účinnost.

Rozdíly jsou patrné nejen mezi jednotlivými druhy, ale také mezi izoláty stejného druhu.

Neméně důležitý je i předpoklad, že díky určité míře specifity vztahu mezi partnery může AM

symbióza přispívat ke koexistenci rostlin ve společenstvu.

Nelze však obecně shrnout jednotlivé poznatky, jelikož systém hostitelské rostliny,

houbového symbionta a půdního prostředí, včetně všech abiotických a biotických interakcí, je

velmi komplexní. Nicméně studium této problematiky může významně přispět k porozumění

diverzitě rostlinných společenstev a k utvoření si celkového pohledu na význam AM

symbiózy pro růst rostlin.

Na toto téma se částečně pokusím navázat v mé budoucí diplomové práci, která se týká

významu AM symbiózy pro obnovu rostlinného společenstva na opuštěných polích v Českém

středohoří. Toho bych chtěla docílit za pomoci poznatků z této oblasti a propojit tak teoretické

znalosti s praktickým využitím. Diplomová práce je koncipovaná jako skleníkový experiment

s několika druhy rostlin, které jsou pěstovány v půdě z úhoru nebo přilehlé přírodní lokality

suchého trávníku. Rostliny jsou inokulovány buď společenstvem AM hub z úhoru, anebo

suchého trávníku. Sledovat se budou nejen růstové parametry jednotlivých rostlin, ale budou

se určovat i společenstva AM hub v kořenech pomocí molekulárně biologických metod.

Experiment by měl potvrdit nebo vyvrátit hypotézu, že neschopnost některých rostlin suchých

trávníků přežívat na opuštěných polích je způsobena změnami ve společenstvu AM hub

v důsledku předchozího hospodaření.
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