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 Práce je literární rešerší. Práce obsahuje vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo shrnout poznatky o specifitě vztahu mezi rostlinami a houbami
v arbuskulární mykorhize. Jedná se o poměrně obtížně uchopitelné téma, jehož zpracování
vyžadovalo nejen porozumět výsledkům experimentálních prací, ale také pochopit teoretické
úvahy (hypotézy a modely) a vše zasadit do širšího kontextu mnoha dalších faktorů, které
ovlivňují vznik a funkci AM symbiózy.
Struktura ( členění) práce:
Délka a členění práce odpovídá požadavkům Katedry na bakalářské práce. Práce je
založena na třech hlavních kapitolách, které logicky člení zadané téma i s ohledem na
navazující diplomovou práci: 1) specifita na úrovni formace mykorhizy, 2) specifita na úrovni
funkce mykorhizy, 3) důsledky specifických vztahů pro fungování rostlinných a houbových
společenstev. Zatímco první dvě kapitoly shrnují relevantní poznatky, třetí kapitola je pojata
jako náhled do širšího ekologického významu specifických interakcí.
Jsou použité literární zdroje dostate čné a jsou v práci správn ě citovány?
Práce zpracovala 95 citací, z toho přibližně 80 původních prací. Několik zpracovaných
zdrojů (např. práce Bevera JD) je třeba vyzdvihnout jako velmi náročné na pochopení,
s významným podílem teoretických úvah.
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z li terárních zdroj ů?
Ano.
Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma ade kvátn ě diskutovány?
Přestože studentka již započala s diplomovou prací a má první výsledky, práce je pojata
čistě jako literární rešerše.
Míru diskuse a zevšeobecnění poznatků z literárních zdrojů považuji za zcela adekvátní
bakalářské práci.
Formální úrove ň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úrove ň):
Práce v podstatě neobsahuje hrubky ani překlepy a má jen minimum drobných formálních
nedostatků. Je patrné, že studentka práci vypracovala velmi pečlivě. Text je doplněný
ilustračními obrázky převzatými z literatury, v kterých byly popisky důsledně a pečlivě
převedeny do češtiny. Formulační stránka odpovídá úrovni bakalářské práce.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce považuji za splněné. Zpracováním tohoto relativně obtížného tématu studentka
prokázala schopnost zasadit literární údaje do širšího teoretického rámce.
Otázky a p řipomínky oponenta; hodnocení práce a p řístupu studenta školitelem:
Studentka přistupovala k práci iniciativně, začala jí s dostatečným předstihem, sama si
vyhledávala literární zdroje, samostatně se zamýšlela nad strukturu práce a formulovala
závěry. V průběhu vypracování práce také učinila pokrok ve stylu psaní.
Komentá ř:
Těším se na další spolupráci s Alenou v průběhu diplomové práce.
Podpis školitele/oponenta: